
 
 
 
 
 
 

 
 
 

INSTITUTO PERUANO DE ENERGIA NUCLEAR 

Resolución Directoral 
Oficina Técnica de la Autoridad Nacional 

 

No. 2088-22-IPEN/OTAN          Lima, 24 de Agosto de 2022 
 
VISTOS:     Los   expedientes,   mediante     el    que    solicitan     Licencia    Individual,    según     detalle   a 
a continuación. 
 

EXP  A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES ACTIVIDAD AUTORIZADA 

3505 CONDORI ORTIZ SARAGOSA 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 

3626 TELLO IZQUIERDO DANIEL ANGEL 
OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 

3647 SANCHEZ JERONIMO CARLOS MARTÍN 

OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 

3655 BUTRON VELA CRISTHIAN ADÁN 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 

3667 PISFIL SIMPALO SANTOS 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 

3669 AQUINO CASTILLO PILAR ROSARIO 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 

3670 DURAND SALVATIERRA ORLANDO FRANCO FÍSICO MÉDICO EN TELETERAPIA 

3719 LEON BLANCAS SAMUEL 

INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y/O 

REPARACIÓN DE FUENTES DE RADIACIÓN 
IONIZANTE - EQUIPOS DE RAYOS X PARA 

USO MÉDICO 

3722 PILCO RIOS MANUEL 
OFICIAL DE PROTECCIÓN RADIOLÓGICA EN 

MEDICINA NUCLEAR 

3723 PILCO RIOS MANUEL 
OFICIAL DE PROTECCIÓN RADIOLÓGICA EN 

DIAGNÓSTICO MÉDICO CON RAYOS X 

3729 ARANGUREN HERNANDEZ LUIS ALBERTO 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 

3731 LA FUENTE CURIHUAMAN 
CRISTOPHER 
ALEXANDER 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 

3740 YANG   ZHIYONG 

INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y/O 

REPARACIÓN DE FUENTES DE RADIACIÓN 
IONIZANTE - ACELERADORES DE 

ELECTRONES 

3741 VASQUEZ ROJAS 
ELIZABETH DEL 
ROCIÓ 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 

3748 OVIEDO PAREDES JAIME JAVIER 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 

3750 BECERRIL KCOMT DANIEL 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 

3752 CJUNO CHINCHERCOMA HENRRY 
OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 

3753 QUENTA CASTILLO GUADALUPE 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL CON 

RAYOS X 

3780 MARCOS NICHO 

CARLOS MIGUEL 

MARTI 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 

3795 CORDOVA CAPCHA CRISTIAM ERICK 

OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 

3804 ARELA QUISPE LIZ MAYDA 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 

RAYOS X 

3813 BRAVO GUILLERMO 
SANTIAGO 
VALENTIN 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 

 
3480, 
3674 MAMANI MALDONADO  ROXANA 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON 
RAYOS X 

 
 



 
CONSIDERANDO: 
 
Que, en el artículo 4º de la Ley Nº 28028, Ley de Regulación del Uso de Fuentes de Radiación 

Ionizante, se establece que las personas que realizan prácticas que supongan exposición a radiaciones 
ionizantes o con fuentes de radiaciones, deberán contar con la autorización correspondiente de la Autoridad 
Nacional; 

 
Que, en el artículo 33º del Reglamento de la Ley Nº 28028, Ley de Regulación del Uso de Fuentes 

de Radiación Ionizante, aprobado por Decreto Supremo Nº 039-2008-EM, se establecen los requisitos para 
otorgar la Licencia Individual correspondiente; 

 
Que, mediante los Informes Técnicos Nº 2637, 2589, 2597, 2607, 2614, 2616, 2623, 2646, 2649, 

2681, 2684, 2685, 2687, 2688, 2650, 2695, 2660, 2663, 2665, 2758, 2694, 2696, 2610-22-AUTO del 
Departamento de Autorizaciones de la Oficina Técnica de la Autoridad Nacional (OTAN), se concluye que los 
solicitantes cumplen con los requisitos y normas de seguridad, de conformidad con los dispositivos legales 
pertinentes, por lo que procede lo solicitado;  

 
De conformidad con el artículo 3º de la Ley Nº 28028, Ley de Regulación del Uso de las Fuentes de 

Radiación Ionizante y los artículos 4º y 12º del Reglamento de la Ley Nº 28028, aprobado por Decreto 
Supremo No. 039-2008-EM; 

 
Con los vistos del Jefe del Departamento de Autorizaciones y del Asesor Legal; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. - Otorgar las Licencias Individuales, las mismas que se otorgan en el ámbito de 

la energía nuclear y la seguridad radiológica, de acuerdo a la vigencia otorgada, a partir de la fecha de la 
presente Resolución, según detalle a continuación:  

 

A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES ACTIVIDAD AUTORIZADA 

AÑOS DE 

VIGENCIA 

CONDORI ORTIZ SARAGOSA 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 05 

TELLO IZQUIERDO DANIEL ANGEL 
OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 05 

SANCHEZ JERONIMO CARLOS MARTÍN 

OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 05 

BUTRON VELA CRISTHIAN ADÁN 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL 

CON RAYOS X 05 

PISFIL SIMPALO SANTOS 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 05 

AQUINO CASTILLO PILAR ROSARIO 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 05 

DURAND SALVATIERRA 

ORLANDO 

FRANCO FÍSICO MÉDICO EN TELETERAPIA 03 

LEON BLANCAS SAMUEL 

INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y/O 

REPARACIÓN DE FUENTES DE 
RADIACIÓN IONIZANTE - EQUIPOS DE 

RAYOS X PARA USO MÉDICO 05 

PILCO RIOS MANUEL 
OFICIAL DE PROTECCIÓN RADIOLÓGICA 

EN MEDICINA NUCLEAR 04 

PILCO RIOS MANUEL 
OFICIAL DE PROTECCIÓN RADIOLÓGICA 
EN DIAGNÓSTICO MÉDICO CON RAYOS X 05 

ARANGURE

N HERNANDEZ LUIS ALBERTO 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL 

CON RAYOS X 05 

LA FUENTE CURIHUAMAN 
CRISTOPHER 
ALEXANDER 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 
CON RAYOS X 05 

YANG   ZHIYONG 

INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO Y/O 
REPARACIÓN DE FUENTES DE 

RADIACIÓN IONIZANTE - ACELERADORES 
DE ELECTRONES 05 

VASQUEZ ROJAS 

ELIZABETH DEL 

ROCIÓ 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 05 

OVIEDO PAREDES JAIME JAVIER 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL 

CON RAYOS X 05 

BECERRIL KCOMT DANIEL 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL 

CON RAYOS X 05 

CJUNO CHINCHERCOMA HENRRY 

OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 

PORTÁTILES 05 

QUENTA CASTILLO GUADALUPE 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO DENTAL 

CON RAYOS X 05 

MARCOS NICHO 
CARLOS MIGUEL 
MARTI 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 
CON RAYOS X 05 

 
 
 
 



 

CORDOVA CAPCHA 
CRISTIAM 
ERICK 

OPERADOR EN EL USO DE MEDIDORES 
PORTÁTILES 05 

ARELA QUISPE LIZ MAYDA 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 05 

BRAVO GUILLERMO 
SANTIAGO 
VALENTIN 

OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 
CON RAYOS X 05 

MAMANI MALDONADO  ROXANA 
OPERADOR EN DIAGNÓSTICO MÉDICO 

CON RAYOS X 05 

 
Artículo Tercero. - Encargar a la Secretaria General que disponga la publicación de la presente 

Resolución Directoral en la página web institucional (www.ipen.gob.pe), dentro de los cinco (05) días hábiles 
de la fecha de emisión.  

 
            REGISTRESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE 
 
 
 
 

       ……………………………………………… 
               JORGE LEONIDAS CONDORI CCARI   

           Director de la Oficina Técnica de la Autoridad Nacional 

                 Instituto Peruano de Energía Nuclear 

 

http://www.ipen.gob.pe/

		2022-08-24T16:05:26-0500
	ORTIZ LAZO Luis Angel FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:21:21-0500
	MUNIVE SANCHEZ Marco Artemio FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:22:00-0500
	MUNIVE SANCHEZ Marco Artemio FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:22:12-0500
	MUNIVE SANCHEZ Marco Artemio FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:30:13-0500
	ORTIZ LAZO Luis Angel FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T16:30:22-0500
	ORTIZ LAZO Luis Angel FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T17:10:56-0500
	CONDORI CCARI Jorge Leonidas FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T17:11:18-0500
	CONDORI CCARI Jorge Leonidas FAU 20131371293 soft
	Doy V° B°


		2022-08-24T17:12:15-0500
	CONDORI CCARI Jorge Leonidas FAU 20131371293 soft
	Soy el autor del documento




